Дело № 1-274/2017 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Сыктывкар 21 ноября 2017 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Федоровича А.В., при секретаре Даниловой С.С., с участием государственного обвинителя Рыбалко К.В., подсудимого Смирнова И.А., его защитника адвоката Мелентьева С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Смирнова ИА ...

...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Смирнов И.А. незаконно сбыл наркотические вещества (3 эпизода); покушался на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Смирнов И.А., действуя из личной корыстной заинтересованности, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий, преследуя своей целью извлечение материальной выгоды, период времени до **.**.**, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - ... которое в последующем намеревался сбыть неопределенному кругу лиц. **.**.** М, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, обратился к Смирнову И.А. с просьбой сбыть ему наркотические средства за денежное вознаграждение в размере ... рублей. Смирнов И.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил М номер счета ... платёжной системы «... для оплаты приобретаемого наркотического средства. После чего, М в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут **.**.**, находясь по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, по адресу ..., внес на вышеуказанный счет ... рублей, тем самым осуществил оплату приобретаемого наркотического средства, о чем сообщил Смирнову И.А. После этого Смирнов И.А., находясь в по адресу .... по адресу ... по адресу ... г. Сыктывкара Республики Коми, передал Л отношении которого принято процессуальное решение об отказе в возбуждении уголовного дела), не осведомленному о преступных намерениях Смирнова И.А., наркотическое средство - ... грамма для последующей передачи данного наркотического средства М После чего, М не осведомленный о преступных намерениях Смирнова И.А., **.**.** в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут, выполняя просьбу Смирнова И.А., находясь у подъезда №... по адресу ... г. Сыктывкара Республики Коми, передал М наркотическое средство - ..., оплаченное последним при изложенных обстоятельствах. В последующем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе личного досмотра М, произведенного **.**.** в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, по адресу ..., по адресу ...

Он же, Смирнов И.А., действуя из личной корыстной заинтересованности, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий, преследуя своей целью извлечение материальной выгоды, в период с **.**.** до **.**.**, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - .... **.**.** М участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» обратился к Смирнову И.А., с просьбой сбыть ему наркотические средства за денежное вознаграждение в размере ... рублей. В связи с этим, Смирнов И.А., предложил ИМ подойти к магазину «...» по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, по адресу .... Далее Смирнов И.А., в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут **.**.**, находясь у по адресу ... г. Сыктывкара Республики Коми, за денежное вознаграждение в размере ... рублей передал М. наркотическое средство - ... грамма. Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе личного досмотра М, произведенного **.**.** в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, по адресу ..., по адресу ...

Он же, Смирнов И.А., действуя из личной корыстной заинтересованности, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий, преследуя своей целью извлечение материальной выгоды, в период с **.**.** до **.**.**, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - .... Смирнов И.А. **.**.** в период времени с ... часов ... минут до ... часа ... минут, находясь в по адресу .... 16 по по адресу ... г. Сыктывкара Республики Коми, за денежное вознаграждение в размере ... рублей, сбыл П наркотическое средство - ... грамма. Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару из сумки, принадлежащей П в ходе обыска жилища, произведенного в период времени с ... часа ... минут по ... часа ... минут **.**.** по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, по адресу ....

Он же, Смирнов И.А. **.**.** в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, действуя группой лиц совместно с неустановленным лицом, которое оказало ему содействие в приобретении наркотического средства (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством использования программы обмена сообщениями «... обратились к неустановленному лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) с целью приобретения наркотического средства - ... в значительном размере, получив в вышеуказанный период времени и месте от последнего номер счета - №..., на который необходимо перевести денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего Смирнов в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут **.**.**, в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, находясь по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, по адресу ..., посредством использования платёжной системы «...» осуществил оплату приобретаемого наркотического средства – ... на счет №.... После чего, в указанный период времени, Смирнов И.А., находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, действуя группой лиц, совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – ... грамма, то есть в значительном размере: Республика Коми, г. Сыктывкар, по адресу .... Однако, Смирнов И.А., действуя группой лиц, совместно с неустановленным лицом, не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - ... т.е. в значительном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе осмотра места происшествия в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут **.**.** по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, по адресу .... 

Он же, Смирнов И.А., имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещения квартиры, расположенной по адресу: г. Сыктывкар, по адресу ... по адресу ... в которой подсудимый зарегистрирован и фактически проживает, для потребления наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с **.**.** до **.**.**, то есть до момента, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, находясь по вышеуказанному адресу, неоднократно, регулярно, систематически предоставлял указанную квартиру лицам, являющимся потребителями наркотических средств, не проживающим в данном помещении, а именно: Свидетель №3 не менее 5 раз в период времени с **.**.** до **.**.**, Свидетель №4 не менее 5 раз за период времени с **.**.** по **.**.** – для потребления наркотических средств. При этом Смирнов И.А., предоставляя жилище вышеуказанным лицам для систематического употребления наркотических средств, находясь в указанном месте, в вышеуказанный период времени, создавал названным лицам условия необходимые для потребления наркотических средств, предоставляя им наркотические средства, жгуты, шприцы, салфетки.

Подсудимый Смирнов И.А. виновным себя по предъявленному обвинению признал частично. В судебном заседании показал, что **.**.** освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание. Поскольку он страдает наркоманией, сразу начал приобретать наркотические средства через сеть «...»: оплачивал наркотик посредством КИВИ кошелька, узнавал место тайника, забирал наркотические средства и употреблял их. **.**.** в вечернее время Смирнову И.А. позвонил его знакомый М ФИО4 и спросил подсудимого есть ли у него наркотик и предложил последнему продать наркотическое средство. Смирнов согласился продать часть имеющегося у него наркотика, М сообщил, что может приобрести наркотическое средство на ... рублей. Смирнов предложил М перевести ... рублей на номер ... подсудимого, после чего М мог подойти к Смирнову за наркотическим средством. После поступления денег Смирнов, находясь по своему месту жительства, отсыпал часть имеющегося у него наркотика «... в бумажку, приготовив тем самым часть наркотика для продажи М Когда М сообщил, что подошел к дому, в котором проживает Смирнов и стоит около подъезда, в квартире последнего также находился приятель Смирнова – Л. Смирнов сообщил Л, что на по адресу ... и ему надо передать бумажный сверток, и попросил Л вынести М этот сверток. Л о том, что в свертке наркотик не знал, поскольку Смирнов ему об этом не говорил, при фасовке наркотика Л не присутствовал. **.**.** около ... часов вечера ему повторно позвонил М и сообщил, что ему нужен наркотик и что для приобретения наркотических средств у него есть ... рублей. Смирнов, намереваясь продать наркотик М, попросил последнего, чтобы он подошел к магазину «... в Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара. Расфасовав имевшийся у него, на тот момент, наркотик, Смирнов пришел на встречу с М около магазина «...». Там он передал сверток с наркотиком М, а М передал Смирнову ... рублей, которые подсудимый положил на свой .... Обвинение в части реализации наркотических средств Свидетель №3 подсудимый не подтвердил, показав суду, что иногда он в складчину с Свидетель №3 приобретал наркотик, который потом делился между приобретателями согласно причитающимся им долям. **.**.** Смирнов И.А., находясь у себя дома, предложил П и ЛВ. приобрести наркотические средства. П со своего телефона через ... заказал наркотик. После чего, Смирнов И.А., со своего ... оплатил заказанные Свидетель №3 наркотические средства, деньги для приобретения наркотика собрали вскладчину. Наркотик приобретался для собственных нужд. То есть Смирнов совместно с Свидетель №3 и Л приобрели наркотическое средство. Затем Свидетель №3 пришло смс-сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством. После чего, они втроем, т.е. ИА, Л и Свидетель №3 поехали на автомобиле за наркотиком, но по дороге их остановили сотрудники ГИБДД, потом их доставили в дежурную часть полиции по по адресу ..., но позднее отпустили. Сразу после этого Смирнов и указанные выше лица извлекли наркотик из тайника, поделили его. Некоторое время спустя, их с Свидетель №3 задержания сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у Свидетель №3 обнаружили остатки этого наркотика. Последний, утверждая, что он обнаруженный у него наркотик приобрел у Смирнова, желает избежать ответственности. В день задержания, ИА с Свидетель №3 также хотели приобрести наркотик на сумму 6600 рублей, заказали его, оплатили, получили данные о местонахождении тайника, «закладка» находилась где-то на по адресу ... в г. Сыктывкаре, но были задержаны сотрудниками, поэтому извлечь наркотическое средство из тайника не имели возможности. В квартиру, в которой проживал ИА, для употребления наркотиков неоднократно приходили Свидетель №3 и Свидетель №4, наркотики они употребляли совместно. Дома у Смирнова наряду с наркотическими средствами имелись приспособления, необходимые для употребления наркотиков, а именно жгут, шприцы и т.д. Возможно, что указанные лица и другие, приходившие к нему, пользовались указанными приспособлениями и потребляли у него дома наркотики, Смирнов против этого не возражал, ему было все равно, каждый решал за себя употреблять наркотические средства или нет. За наркотик люди расплачивались с ним наличными, когда и по сколько наркотика он продавал, он не помнит.

Виновность Смирнова И.А. в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Свидетель М, на предварительном следствии показал, что он употреблял наркотические средства, приобретал их у своего знакомого Смирнова И проживающего по адресу: г. Сыктывкар по адресу ... - по адресу ... Часто там бывает Л М было известно, что Л вместе с ИА занимается распространением наркотических средств. **.**.** свидетель решил обратиться в отдел полиции и сообщить о том, что ИА и Л продают наркотические средства. Сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в проведении мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился, о чем он написал заявление. После этого сотрудники полиции в присутствии двух понятых в отделе полиции Эжвинского по адресу ... г. Сыктывкара выдали ему денежные средства в общей сумме ... рублей, а именно: .... Факт выдачи денежных средств, зафиксирован подписями М и понятых в протоколе выдачи денежных средств. Затем М позвонил Смирнову на сотовый телефон (аб. №...), и попросил продать наркотическое средство за ... рублей. Смирнов согласился и сказал, что для этого нужно положить денежные средства на ..., сообщил номер, на который нужно перечислить деньги, совпадающий с абонентским номером сотовой сети, которым пользовался Смирнов. После этого М совместно с сотрудниками полиции на служебной автомашине поехали в ближайший салон сотовой связи, расположенный по по адресу ... в по адресу ... по адресу ... г. Сыктывкара, где М в присутствии сотрудника полиции перечислил Смирнову Л на аб. №... денежные средства в сумме ... рублей, получил чек. После этого он позвонил Смирнову, сообщил, что перечислил деньги. Смирнов предложил ему подойти к подъезду дома, в котором проживает. Затем вместе с сотрудниками полиции, М прибыл к дому №... по адресу ... в г. Сыктывкаре, подошел к последнему подъезду по адресу ..., где проживает Смирнов и по телефону сообщил последнему, что ждет на улице. Через несколько минут из подъезда на по адресу ... бумажный сверток. Указанный сверток, обмотанный синей изолентой и чек, полученный в салоне сотовой связи, М выдал отделе полиции сотрудникам полиции в присутствии понятых. Показания свидетеля оглашены в судебном заседании. (том № 1 л.д. 84-86)

Свидетель Л суду пояснил, что **.**.** он находился в гостях у Смирнова ... по адресу: РК г. Сыктывкар по адресу ... - по адресу ... ФИО10 наркотические средства в этот день не употреблял. Употребляли ли другие, присутствующие там лица он не видел. Вечером указанного дня ФИО10, собрался по делам, поэтому намеревался покинуть указанный адрес, перед уходом, Смирнов передал Л какой - то пакет, и попросил передать его М, который ждал, по словам Смирнова, около подъезда. О том, что в пакете наркотическое средство Смирнов Л не говорил. Выйдя из подъезда, Л увидел М и передал ему пакетик. После этого М ушел, а Л вернулся обратно в квартиру Смирнова за телефоном. Никаких денежных средств М Л не передавал. В преступный сговор Л со Смирновым не вступал. Л употребляет наркотики, поэтому иногда закупает их через ... для личного употребления. **.**.** Л Смирнов, Свидетель №3 совместно заказали через ... наркотическое средство, оплатили его деньгами в складчину. Затем поехали по месту нахождения тайника с наркотиком, по дороге автомобиль на котором они ехали, был задержан сотрудниками ГИБДД, после чего их всех доставили в дежурную часть полиции, расположенную на по адресу ... в г. Сыктывкаре, но спустя некоторое время их отпустили и они забрали наркотик из тайника, после чего разделили его между собой. Затем вернулись на квартиру Смирнова, Л переоделся и ушел из квартиры по делам. Ему известно, что у Свидетель №3 имелся при себе шприц для инъекций с наркотиком. Откуда у него этот наркотик свидетель пояснить затруднился, он считал, что это наркотик который Свидетель №3 приобрел самостоятельно. Продавал ли Смирнов Свидетель №3 наркотик **.**.** ему не известно. 

Свидетель Свидетель №4А. на предварительном следствии показал, что он знаком со Смирновым И.А., в квартире которого он несколько раз, более пяти, употреблял наркотическое средство. Смирнов И.А. предоставлял для этого жгуты, шприцы, салфетки, наркотические средства. **.**.** он около ... часов пришел на квартиру к Смирнову И.А., адресу: РК г. Сыктывкар по адресу ... по адресу ... с целью употребления наркотических средств. Свидетелю известно, что в этот день Смирнов И.А. передал Свидетель №3 наркотик, который последний развел инъекционной водой и часть раствора употребил там же на квартире у Смирнова, часть жидкости Свидетель №3 оставил в шприце. В этот же день Смирнов И.А. отлучался из квартиры с целью продажи наркотика, когда Смирнов вернулся он сообщил Свидетель №4 и Свидетель №3 о том, что намерен снова заказать наркотик. Каким образом Смирнов делал заказ, Свидетель №4 не видел. Показания свидетеля оглашены в судебном заседании (том №2 л.д. 199-202).

Свидетель П показал в судебном заседании, что наркотические средства употреблял с **.**.** года, он знаком со Смирновым И который проживает по адресу: г. Сыктывкар по адресу .... Свидетель №3, неоднократно употреблял наркотические средства в указанной квартире. Смирнов И.А. не возражал против этого, поскольку он является наркозависимым лицом, в связи с этим в квартире Смирнова были созданы все условия для употребления наркотиков, а именно: в квартире имелись шприцы, жгуты, салфетки, у Смирнова почти всегда имелись наркотические средства. К Смирнову И.А. домой часто приходили посторонние лица для того, чтобы употребить наркотическое средство. Свидетель №3, лично употреблял наркотические средства в квартире у Смирнова более десяти раз. Смирнов И.А. обычно закупал наркотическое средство, большой партией через ... после чего сбывал его своим знакомым. **.**.** примерно в ... часов, Свидетель №3, пришел на квартиру к Смирнову И.А. для того, чтобы приобрести у него и употребить в квартире Смирнова наркотик, к этому моменту в квартире находились, кроме Смирнова, НА, Свидетель №4, и еще нескольких знакомых, имен которых не помнит. Свидетель №3 за ... рублей купил наркотик у Смирнова И.А., сколько не помнит, после чего развел купленный наркотик инъекционной водой и поместил жидкость в шприц, часть наркотика он употребил внутривенно, а часть наркотика он оставил в шприце, который положил в свою наплечную сумку черного цвета, а сумку спрятал в шкаф. В последующем, во время обыска сотрудники полиции обнаружили указанный шприц с наркотическим средством и изъяли его. В тот же день Смирнов И.А. куда - то отлучался из квартиры, уходя, сообщил, что намеревается заказать наркотическое средство. Вернувшись, через некоторое время, Смирнов И.А., сообщил, что заказанный наркотик он оплатил, и ему на телефон поступила информация о месте нахождения тайника с наркотиком, но забрать указанный наркотик Смирнов не смог, поскольку их задержала полиция. Свидетель №3 отрицал, что в этот день вместе со Смирновым и Л приобретал наркотические средства и их доставляли в отдел полиции, утверждая, что указанные события происходили ранее, а не **.**.**. Свидетель №3 утверждал также, что ИА постоянно приобретал наркотические средства, которые частично употреблял сам, частично сбывал своим знакомым, предоставляя для употребления наркотика свою квартиру. 

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия пояснил, что должность старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Сыктывкару, занимает с **.**.**. В ходе ОРМ была получена оперативная информация о причастности Смирнова И.А. к незаконному сбыту наркотических. **.**.** в УМВД России по г. Сыктывкару обратился ФИО12 который сообщил, что ему известно о том, что его знакомый Смирнов И.А. осуществляет сбыт наркотиков. М добровольно пожелал принять участие в проведении в отношении Смирнова ОРМ «Проверочная закупка» и выступить в роли покупателя наркотических средств. О чем М собственноручно написал соответствующее заявление. На основании постановления утвержденного начальником полиции было проведено оперативно розыскное мероприятие «...», в ходе которого ФИО12 у Смирнова И.А. было приобретено наркотическое средство, в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия, было установлено, что все переговоры по приобретению наркотического средства ФИО12 вел со Смирновым И.А., оплату наркотических средств произвел на абонентский номер Смирнова И.А. Однако, передачу наркотического средства М осуществил Л, что свидетельствовало о том, что Смирнов И.А. возможно совершает преступления связанные с незаконным оборотом наркотиков, совместно с Л, т.е. группой лиц по предварительному сговору. В связи с полученной информацией было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Смирнова и Л в целью установления причастности к совершению незаконному сбыту наркотиков Л и установления группового характера их преступной деятельности. Таким образом, необходимость проведения повторного ОРМ была обусловлена достижением иных целей, в отличие от проведения первого ОРМ, возникших исходя из вновь отрывшихся обстоятельств, входящих в круг задач оперативно-розыскной деятельности. Поэтому на основании постановления, утвержденного начальником полиции, проведено следующее ОРМ «...» в отношении Л и Смирнова, в котором покупателем наркотических средств также выступил ФИО12, на основании заявления последнего. В результате проведения данного мероприятия, ФИО12 было приобретено наркотическое средство у Смирнова И.А. После проведения данного ОРМ Смирнов И.А. был задержан, по месту жительства последнего проведен обыск. В ходе обыска были изъяты предметы, имеющие доказательственное значение по уголовному делу, в том числе мобильный телефон, принадлежащий Смирнову И.А., в котором было обнаружено сообщение с адресом возможного нахождения тайника с наркотиками, а именно: г. Сыктывкар по адресу .... Смирнов И.А., был доставлен в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару, где в ходе опроса Смирнов И.А. признался в совершении инкриминируемого ему деяния, пояснив, что после продажи наркотического средства Миронову, он пришел домой, где его ждал Свидетель №3. Последний, используя свой мобильный телефон («Самсунг» в корпусе белого цвета) связался с интернет магазином «...» и сделал заказ на приобретение трех граммов наркотических средств «...». После этого Свидетель №3 сообщил ИА номер «...» для оплаты заказа и ИА перевел на вышеуказанный номер кошелька денежные средства в сумме ... рублей. Через некоторое время Свидетель №3 пришло сообщение с информацией о месте расположения тайника с наркотическим средством. Это сообщение Свидетель №3 переслал Смирнову И.А. Последний совместно с Свидетель №3 собирались забрать наркотик из тайника, но были задержаны сотрудниками полиции. Следственно-оперативной группой полиции произведен осмотр места происшествия по: адресу: г. Сыктывкар по адресу ..., в ходе которого, обнаружена закладка с веществом белого цвета. Показания свидетеля оглашены в судебном заседании (том №2 л.д. 92-95).

Виновность подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Заявлением ФИО12 от **.**.** согласно которому последний выразил желание добровольно оказать содействие ОУР ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении Смирнова ИА проживающего по адресу: Республика Коми. г. Сыктывкар, по адресу ... по адресу ... по адресу ... (том №1, л.д. 19)

Рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОП №... СУ УМВД России по г. Сыктывкару, согласно которому **.**.** в ... часов ... минут гражданин «А», находясь в кабинете №... ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару, в ходе личного досмотра, добровольно выдал сверток бумаги, скрепленный полимерной клейкой лентой синего цвета с неизвестным веществом внутри, который он приобрел в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств в котором выступал в роли покупателя ( том №1 л.д. 47)

Протоколом личного досмотра М от **.**.**, согласно которому в процессе досмотра в правом заднем кармане джинс обнаружен сверток из бумаги скрепленный полимерной клейкой лентой синего цвета с неизвестным веществом внутри, который изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментами белой бумаги с оттисками печати «Для пакетов №... отдел полиции №... Управление МВД России по г.Сыктывкару», скрепленный подписями понятых, досматриваемого и лица, производящего досмотр. В правом переднем кармане джинс, обнаружен фрагмент белой бумаги с машинописным текстом: кассовый чек №..., выданный терминалом ОАО «...» о пополнении счета платежной системы №... на сумму ...) рублей - изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментами белой бумаги с оттисками печати «Для пакетов №... отдел полиции №... Управление МВД России по г.Сыктывкару», скрепленный подписями понятых, досматриваемого и лица, производящего досмотр. ( том № 1 л.д. 25-26)

Заключением эксперта № 283 от 26.01.2017,

согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в свертке из бумаги белого цвета с машинописным текстом черного цвета, оклеенном липкой лентой синего цвета, массой ... г. содержит в составе наркотическое вещество - ...) (том № 1 л.д. 34-41).

Протоколом обыска от **.**.**, проведенного по адресу: г. Сыктывкар, по адресу ... по адресу ... в ходе которого изъяты...

Протоколом явки с повинной от **.**.**, согласно которой Смирнов ИА **.**.** г.р. признался в том, что **.**.** продал наркотик за ... рублей М ФИО4, а **.**.** продал наркотик ему же за ... рублей. Свою вину в сбыте наркотиков признает, в содеянном раскаивается ( том №... л.д. 122)

Протоколом осмотра видеозаписи от 07.07.2017, находящейся на «физическом носителе информации», диск инвентарный №...с (сер. № LН3114UF02110003DЗ), лицевой стороне имеющий надпись «Verbatium 700мв 52х, 80шт», на которой зафиксирован факт передачи предмета ИА другому лицу имевший место в период с 18 часов 55 минут по 18 часов 58 минут **.**.** (том №... л.д. 159-167)

Протоколом осмотра предметов от **.**.**, в ходе которого осмотрены телефоны мобильной связи, а также переписка в чате абонента «ИА у О» от **.**.** в ходе которой указанный абонент переводит деньги посредством КИВИ кошелька, получает информацию о местонахождении тайника на по адресу ... около по адресу ..., передает указанные данные другому абоненту (том №... л.д. 129-145)

Протоколом осмотра от **.**.**,согласно которому объектом осмотра является файл в формате «Ехсеl» полученный от ... на запрос следователя ОРП ОП №... СУ УМВД России по г. Сыктывкару, находящийся на оптическом СD-R диске. Из содержания файла получена информация об аккаунте 89048613877. Дата создания ... **.**.** в 07.22.52, на имя Смирнова ИА, **.**.** года рождения, сведения о движении денежных средств **.**.**, **.**.**. (том № 2 л.д. 109-122)

Рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОП №... СУ УМВД России по г. Сыктывкару, согласно которому **.**.** в ... часов ... минут, в кабинете №... ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару, в ходе личного досмотра гражданин «А» добровольно выдал бумажный сверток с двумя бумажными свертками - с сыпучим веществом, предположительно наркотическим средством, которое он приобрел у гражданина «С» за 2000 рублей, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». (том № 1 л.д. 49)

Протоколом личного досмотра М от **.**.**, согласно которому в ходе досмотра в левом внутреннем кармане куртки обнаружен сверток из тетрадного листа в линейку с двумя бумажными свертками внутри, один из которых перемотан синей изолентой. Внутри обнаруженных свертков сыпучее вещество, которые упакованы в бумажный конверт белого цвета, который опечатан фрагментами белой бумаги оттисками печати «Дежурная часть УМВД России по г. Сыктывкару» и скреплен подписями присутствующих представителей общественности, досматриваемого и ст. о/у, а также снабжен рукописным пояснительным текстом ( том № л.д. 61-62)

Заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому в порошкообразных веществах белого цвета, общей массой 0... гр., находящиеся в двух бумажных свертках, содержится наркотическое средство синтетического происхождения ... включенный в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года (том № 1 л.д. 72-76)

Заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому на представленных на экспертизу пакетах из полимерного материала (объекты 2,3) и в инъекционных шприцах (объекты 4-6, 8-13), находящихся в конвертах, имеются следы наркотического средства - ... и его производные внесены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года (л.д. 95-105)

Рапортом, зарегистрированным в КУСП №... от **.**.**, из которого следует, что **.**.** в период времени с ... до ... часов Смирнов И.А., находясь в по адресу .... по адресу ... по по адресу ... г. Сыктывкара, сбыл Свидетель №3 наркотическое средство ... (том № 3 л.д. 6)

Заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому в представленном на экспертизу полимерном шприце находится раствор, в котором содержится наркотическое средство синтетического происхождения - ... которое внесено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года. Сухая масса вышеупомянутого раствора составила ... г. (л.д. 109-114)

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, согласно которому в ходе осмотра территории, прилегающей к дому №... по по адресу ... в г. Сыктывкаре обнаружена и изъята полимерная пробка красного цвета, обмотанная черной изолентой (том 1 л.д. 213 – 216)

Заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому в порошкообразном веществе белого цвета, массой ...., которое находилось упакованное в полимерном колпачке красного цвета, содержится наркотическое средство ...), которое внесено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года (том 1 л.д. 223-228)

Оценивая в совокупности исследованные судом доказательства с точки зрения их относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что они не противоречат друг другу, согласуются между собой и устанавливают вину подсудимого Смирнова И.А. в совершении вменённых ему в вину преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил обвинение в части, указал, что **.**.** М получил от Смирнова И.А. наркотическое средство, **.**.** Свидетель №3 приобрел наркотическое средство у Смирнова И.А. за ... рублей, Смирнов И.А. систематически предоставлял имеющееся у него жилое помещение для употребления наркотических средств начиная с **.**.**.

Суд, исследовав представленные стороной обвинения доказательства, считает доказанным, что Смирнов И.А. виновен в совершении инкриминируемых ему преступлений. Указание в обвинительном заключении на то, что **.**.** Смирнов И.А. получил от М наркотические средства, суд считает технической ошибкой, поскольку представленные суду доказательства свидетельствуют о сбыте Смирновым И.А. наркотических средств М и опровергают обратное. Суд считает, что указанная ошибка не препятствует суду рассмотреть дело по существу и вынести окончательное решение, поскольку подсудимому было понятно существо выдвинутого обвинения в этой части, он согласен с ним, право подсудимого на защиту не нарушено, поскольку ему были предоставлены все предусмотренные законом возможности для защиты. Уточнение обвинения в остальной части также не исключают возможность постановления судом приговора, поскольку уточняют обвинение без увеличения его объема или изменения подсудности дела. 

Доводы подсудимого о том, что он не продавал **.**.** Свидетель №3 наркотические средства, суд считает несостоятельными, поскольку они опровергнуты объективными данными, полученными в результате исследования доказательств, среди которых показания свидетелей, заключения экспертов, информация о результатах обыска по месту жительства Смирнова И.А. и другие письменные доказательства. Показания свидетеля Свидетель №3, по мнению суда, наиболее полно соответствуют фактическим данным, полученным в ходе предварительного следствия и устанавливают произошедшие события.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы Смирнов И.А. мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как наркозависимый Смирнов И.А. нуждается в курсе лечения от наркотической зависимости. Поэтому суд признает Смирнова И.А. вменяемым по отношению к совершенным им преступным деяниям. 

Действия подсудимого Смирнова И.А. суд квалифицирует: по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** в отношении М) как незаконный сбыт наркотических средств; по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** в отношении М) как незаконный сбыт наркотических средств; по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** в отношении Свидетель №3) как незаконный сбыт наркотических средств; по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на приобретение наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

В основу приговора судом положены показания свидетелей, которые последовательны, стабильны, получены с соблюдением требований процессуального закона, согласуются между собой и с исследованными судом письменными материалами уголовного дела, среди которых данные экспертных исследований, проведенных в ходе расследования обстоятельств дела. Оснований не доверять показаниям указанных лиц и квалификации экспертов, а также оснований для оговора указанными лицами подсудимого судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, к административной ответственности не привлекался, официально не трудоустроен, у врача-психиатра на учете не состоит, состоит под наблюдением у врача-нарколога с диагнозом: опиоидная наркомания, нуждается в соответствующем лечении. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает: по эпизодам в отношении М, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ - раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, по эпизодам в отношении М также явку с повинной, поскольку подсудимый явку с повинной подтвердил, признал свою вину в этой части обвинения полностью, не изменил своих показаний в ходе предварительного и судебного следствия. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по каждому составу преступления суд признает рецидив преступлений. Имеющийся в действиях подсудимого рецидив является опасным в силу п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ.

При назначении вида наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ и с учетом личности подсудимого, наличия отягчающего обстоятельства, считает необходимым назначить Смирнову И.А. наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Срок наказания суд определяет также на основании ч. 2 ст. 68 УК РФ, наличия смягчающих обстоятельств, тяжести содеянного.

Назначенное Смирнову И.А. наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется Смирнов, на менее тяжкие, судом не усматривается. 

Оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также назначения дополнительного вида наказания судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание: 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от **.**.**) в виде лишения свободы сроком четыре года шесть месяцев.

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении М) в виде лишения свободы сроком четыре года шесть месяцев.

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении Свидетель №3) в виде лишения свободы сроком четыре года шесть месяцев.

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год.

по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с **.**.**. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с **.**.** по **.**.**.

Вещественные доказательства: ...

... – уничтожить.

Остатки наркотического средства, изъятого по настоящему делу, находящиеся в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару передать начальнику ОРП ОП №... СУ УМВД России по г. Сыктывкару для решения вопросов в пределах его компетенции в связи с расследованием уголовного дела по факту незаконного сбыта указанного наркотического средства неустановленным лицом осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Коми в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Эжвинский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии совместно со своим защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в жалобе.

Судья А.В. Федорович